
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 23 del mese di agosto, alle ore 12,30, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco, in sostituzione del Sinda-
                                                           co assente
         2) Francesco Casini             - Assessore

3) Silvia Tacconi - “
4) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Deliberazione n.  88
Oggetto: Adesione iniziativa ANCI contro i tagli ai trasferimenti I.C.I. 

per le unità immobiliari adibite ad abitazione principale e per i 
fabbricati di categoria D e contro il mancato versamento inte-
grale dell'addizionale comunale IRPEF 2007 – Affidamento in-
carico legale.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO
- che l’art. 1 del D.Lgs. 27.5.2008 n. 93, convertito con modificazioni 

dalla  legge  24.7.2008  n.  126,  ha  disposto,  a  decorrere  dall’anno 
2008, l’esclusione della applicazione dell’ICI sulle unità immobi-
liari adibite ad abitazione principale del soggetto passivo (ad ecce-
zione degli immobili rientranti nelle categorie catastali A1, A8 e 
A9); 

- che il medesimo art. 1 ha previsto che, a decorrere dal 2008, i mi-
nori introiti per i Comuni venissero compensati da appositi trasfe-
rimenti erariali disposti dal Ministero competente;

- che per l’anno 2008 si è verificata per questa Amministrazione Co-
munale la necessità di recuperare la somma di € 223.821,4 in quan-
to il totale dell’importo attribuito dal Ministero è risultato inferio-
re a quello effettivamente spettante certificato in € 2.186.000,00 ai 
sensi del Decreto Legge 93 del 27 maggio 2008;

PREMESSO 
- che , inoltre, l’art. 64 della legge 388/2000 ha previsto che i minori 

introiti ICI dei Comuni, per autodeterminazione provvisoria delle 
rendite catastali dei fabbricati categoria D, sono compensati da tra-
sferimenti erariali dal 2001, a condizione che il minore introito sia 
superiore all’importo di € 1.549,37 e superiore allo 0,5% della spe-
sa corrente dell’anno di riferimento;
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- che l’art. 2-quater del D.L. n. 154/2008, convertito in L. 189/2008, 
ha fissato a carico dei comuni, a pena di decadenza, la trasmissio-
ne entro il 31 gennaio 2009 di nuove certificazioni al Ministero del-
l’Interno per ciascuno degli anni 2005 e precedenti, anche se già 
trasmesse;

- che il Ministero dell’Interno, sulla base dei dati certificati nel ren-
diconto trasmessi dai comuni, ha modificato il proprio criterio in-
terpretativo, accertando se le perdite certificate rientrano nei due 
parametri fissati dalla legge (euro 1.549,37 e 0,5% della spesa cor-
rente),  non più rispetto alla perdita totale di gettito realizzatasi, 
ma limitatamente rispetto al dato dell’anno precedente;

- che tale opinabile interpretazione ha indotto il Ministero dell’In-
terno ad operare dei consistenti recuperi rispetto a quanto erogato 
in precedenza e già contabilizzato dai  Comuni in anni precedenti; 

- che, in particolare, si è verificata per questa Amministrazione Co-
munale la necessità di recuperare la somma di € 112.289,07 (per gli 
anni di spettanza dal 2002 al 2009) in quanto il totale dell’importo 
attribuito dal Ministero è risultato inferiore a quello effettivamente 
spettante quantificato in € 863.840,48;

PREMESSO
- che ai sensi dell’articolo 1, comma 4, del D.Lgs. 28 settembre 1998 

n. 360, come modificato dall’art.1, comma 142, della legge 27 di-
cembre 2006 n. 296, il  versamento dell’addizionale comunale al-
l’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF) deve essere ef-
fettuato direttamente, a decorrere dall’anno d’imposta 2007, al Co-
mune di riferimento, secondo le modalità da stabilirsi con decreto 
del Ministro dell’Economia e delle Finanze;

- che con nota prot. n. 8778/2007/DPF/UFF del 13/04/2007 l’Uffi-
cio del Federalismo fiscale del Dipartimento per le politiche fiscali 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze ha disposto che per il 
pagamento  dell’acconto  dell’addizionale  comunale  IRPEF  2007, 
nelle more dell’emanazione del decreto attuativo sopra menziona-
to, dovevano continuare ad applicarsi le stesse procedure utilizza-
te negli anni precedenti, e che quindi le somme riscosse avrebbero 
continuato ad essere accreditate al Ministero dell’Interno per esse-
re in seguito ripartite a favore dei singoli enti locali;

- che con decreto del  Ministro  dell’Economia e  delle Finanze del 
5/10/2007 sono state disposte le modalità operative per l’effettua-
zione, a decorrere dall’1/1/2008, del versamento in acconto ed a 
saldo dell’addizionale comunale IRPEF direttamente al  Comune 
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nel quale il contribuente ha il domicilio fiscale alla data del 1° gen-
naio dell’anno cui si riferisce l’addizionale;

- che, in conseguenza di quanto sopra indicato, l’acconto dell’addi-
zionale  comunale  IRPEF per  l’anno d’imposta  2007  versato  dai 
contribuenti e dai sostituti d’imposta è confluito in entrata al Bi-
lancio dello Stato, mentre il saldo dell’addizionale comunale IR-
PEF per il medesimo anno d’imposta è stato versato direttamente 
ai Comuni beneficiari;

- che  con  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  33  del 
27/02/2007 è stata variata l'aliquota dell'addizionale comunale IR-
PEF che è passata dallo 0,4% allo 0,6%;

- che i pagamenti complessivamente effettuati a nostro favore dal 
Ministero  dell’Interno  a  titolo  di  addizionale  comunale  IRPEF 
anno 2007 ammontano ad € 552.870,90;

- che gli incassi diretti a titolo di addizionale comunale IRPEF anno 
2007, confluiti sul c.c.p. appositamente aperto ai sensi delle dispo-
sizioni  contenute nella  circolare  del  Dipartimento della  Finanza 
Locale del Ministero dell’Interno n. 21 del 17/10/2007, ammonta-
no ad € 1.762.473,96;

- che dai dati resi noti dal Ministero dell’Economia e delle finanze – 
Dipartimento delle Finanze, riguardanti le dichiarazioni dei reddi-
ti per l’anno 2007 risulta che l’ammontare complessivo del reddito 
imponibile ai fini dell’applicazione dell’addizionale comunale al-
l’IRPEF è pari ad € 427.882.112,00 e quindi, applicando l’aliquota 
del 0,6% deliberata il 27/02/2007, il totale dell’addizionale comu-
nale  IRPEF  per  l’anno  d’imposta  2007  risulta  pari  ad 
€ 2.567.292,67;

- dato atto che dal confronto tra l’addizionale comunale IRPEF 2007 
calcolata secondo quanto indicato al punto precedente e quella ef-
fettivamente incassata sia in via diretta sia mediante trasferimenti 
del Ministero dell’Interno, risulta una differenza di € 251.947,81;

CONSIDERATO 
- che allo scopo è necessario conferire apposito mandato ad un lega-

le di fiducia affinché promuova prima in via stragiudiziale e poi, 
se del caso all’occorrenza, in sede giurisdizionale le più opportune 
iniziative;

- che Anci Toscana sta promuovendo e coordinando analoga inizia-
tiva in tutti i Comuni toscani al fine di rendere la stessa  la più in-
cisiva e efficace possibile  anche attraverso il  conferimento della 
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pratica ad un unico legale che rappresenti l’interesse diffuso degli 
Enti;

- che in relazione alla propria missione istituzionale e al fine di sup-
portare i Comuni nella propria azione, Anci Toscana sosterrà sotto 
il profilo economico l’iniziale azione stragiudiziale promossa dagli 
Enti, assumendo a proprio carico la parcella complessiva del lega-
le incaricato, così come si evince della comunicazione Anci Tosca-
na del 7 giugno 2010;

RITENUTO di  individuare,  nella  fattispecie,  l’Avv.  Alberto  M. 
Bruni  del  Foro  di  Firenze  (dello  Studio  Legale  Associato  Morbidelli 
Bruni  Righi  Traina con sede in Firenze,  Via A.  La Marmora n.  14)  il 
quale, previamente interpellato, ha dichiarato la propria disponibilità ad 
assumere gli incarichi di cui trattasi;

VISTO il  parere  favorevole  del  Responsabile  dell'Area  Gestione 
delle Risorse, per gli aspetti tecnici e contabili, espresso ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTA l'attestazione di conformità giuridica del Segretario Generale 
rilasciata  ai  sensi  dell'art.  97,  commi  2  e  4,  lettera  d),  del  D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

1) di affidare all’Avv. Alberto M. Bruni del Foro di Firenze (dello Stu-
dio Legale Associato Morbidelli Bruni Righi Traina con sede in Fi-
renze, Via A. La Marmora n. 14) l’incarico di rappresentare l’Ente 
nelle iniziative stragiudiziali e poi eventualmente giudiziali di cui 
in premessa;

2) di prevedere una spesa iniziale complessiva di € 1.500,00 a favore 
dello Studio Legale Associato Morbidelli Bruni Righi Traina, codice 
fiscale 03566950485,  partita  IVA 03566950485,  con imputazione al 
Bilancio 2010 Intervento 1010203 Capitolo PEG n. 2001/670 “Spese 
Legali” a titolo di fondo spese iniziale per i costi che dovessero ma-
nifestarsi per il patrocinio in sede giurisdizionale, assegnando il re-
lativo importo  al  Responsabile  del  procedimento per  i  successivi 
adempimenti;
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3) di  individuare  quale  Responsabile  del  procedimento  il  Dirigente 
dell'Area Gestione delle Risorse Dott. Dario Navarrini incaricando-
lo di assumere gli atti  necessari per dare attuazione alla presente 
deliberazione.

Attesa la necessità di provvedere celermente alla notifica dello stes-
so al Legale incaricato, con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Firmati nell'originale:

       IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                  IL PRESIDENTE
                                 f.to Baldi                                           f.to Calvelli

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Vice-Segretario Generale, su conforme dichiarazione del 
Messo,  certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa 
all'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 
giorni consecutivi.
Lì 27 agosto 2010
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                        f.to Baldi
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 27 agosto 2010
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io  sottoscritto  Vice-Segretario  Generale  certifico  che  la  suestesa 
deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 27 agosto 2010
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                         f.to Baldi


